
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 086, de 22 de fevereiro de 2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando os equívocos detectados 

pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e Formação de 

Professores – PPGECFP, conforme constam nos Processos SEI nºs. 072.7468.2022.0001413-42 e 

072.7468.2022.0004952-33, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - RETIFICAR o ANEXO ÚNICO da Portaria n°. 083, datada de 

21/02/2022, que homologa o Resultado Final da Seleção de Candidatos/Alunos Especiais para o 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação de Professores 

(PPGECFP), níveis de Mestrado e Doutorado Acadêmicos, com área de concentração em “Ensino 

de Ciências e Matemática”, campus Universitário de Jequié, realizado em conformidade com o 

Edital n°. 008/2022, no tocante à inclusão da relação dos candidatos aprovados para a disciplina 

Epistemologia, Ciência e Formação, bem como à correção do nome divulgado de um candidato. 

  

Art. 2º - O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB, no endereço 

http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Portaria nº 083/2022. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

http://www2.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 083/2022 (*) 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA” (EDITAL Nº. 008/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS: ENSINO DE MATEMÁTICA EM SEUS 

ASPECTOS HISTÓRICOS. 

1. ZENILDO SANTOS 

2. CELIO MOACI DOS SANTOS 

3. ADAILTON CARDOSO DA SILVA 

4. NATALIA MOTA OLIVEIRA 

5. ONIVA JOÃO MBOA 

6. MALÚ ROSA BRITO GOMES 

7. THALES KROTH DE SOUZA 

8. JOSÉ SOUZA PARENTE FILHO 

9. JOÃO PAULO DIONOR SOUZA 

10. DANILO SANTANA SANTOS 

11. DENISE LIMA RIOS 

12. TAIANA SILVA PINHEIRO 

13. EDMARIO GOMES SOUZA 

14. JOÃO ALÍPIO COSTA ALMEIDA 

15. TANIA BARBOSA DE FREITAS 

16. CLEBER MEIRA SANTOS 

17. PRISCILA LUZ 

18. SAMILLI CERQUEIRA 

19. REIZON SANTOS NUNES 

20. ROBSON RICARDO SOUZA PRATES 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

1. BÁRBARA KEURY FARIAS SOUZA 

2. BRENDA CAROLINE DE CASTRO DOS SANTOS 

3. MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES PINTO NETO 

4. ENILDA SANTOS DA SILVA 

5. GUILHERME COSTA DE JESUS 

6. ISIS SANTANA DOS SANTOS 

7. JOSÉ TELES 

8. JOSENEY LEITE CONCEIÇÃO 

9. RODRIGO ALMEIDA DE JESUS 

10. IVANILDA PEREIRA SANTOS 

11. CRISTIANE DE SOUZA CABRAL 

12. ISABEL FRANCISCA FERRARI 

13. ERICA GONÇALVES DE JESUS 

14. GUILHERME DA ROCHA SILVA 

 

DISCIPLINA: DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE PROFESSORES DE 

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

1. EVA QUEIROZ VEIGA 

2. FILIPE CARVALHO PASSOS 

3. JOYCE PIRES DE OLIVEIRA 

4. LILIANE RAMOS DOS SANTOS 

5. MARIZETE SAMPAIO DOS SANTOS 

6. NAIARA FONSECA DE SOUZA 

7. PATRICIA SAMPAIO LIMA 

 

DISCIPLINA: METODOLOGIAS E AMBIENTES DE APRENDIZAGEM PARA O 

ENSINO DE CIÊNCIAS 

1. NATHALIA BORGES BOTELHO DE OLIVEIRA 

2. JHONES RODRIGUES DE JESUS 

3. THAISLANE SILVA DOS SANTOS CARVALHO 

4. VANDERLEI SOUZA MARQUES 

5. MAGNO DE JESUS FRANÇA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

DISCIPLINA: MOVIMENTO CTS E A PESQUISA EM ENSINO DE CIÊNCIAS 

1. WAGNER DE JESUS SILVA 

 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

2. ROMULO LIMA MEIRA 

3. SINTIA EMMANUELLE ANDRADE DE SANTANA 

4. CARLOS MARTINS CARDOSO LIMA 

5. GIZELE APARECIDA DOS SANTOS NEVES 

6. DAYNE FURTUNATO DA SILVA 

7. CLAUDIA PEREIRA DA SILVA SANTOS 

8. GABRIELA OLIVEIRA E SILVA 

9. JAMILLI SANTOS FRANÇA 

10. TAMIRES CASTILHO DOS SANTOS 

11. ANA RITA SANTOS DE JESUS 

 

DISCIPLINA: TEORIAS CURRICULARES E PROCESSOS FORMATIVOS 

1. DAVINA PINHEIRO MATOS 

2. MARCELA LOPES FRANÇA 

3. PRISCILA LIMA ROCHA 

4. RONALDA SOUZA DO NASCIMENTO 

5. UILMA DOS SANTOS RAMOS 

 

DISCIPLINA: EPISTEMOLOGIA GENÉTICA E DESENVOLVIMENTO MORAL DE 

JEAN PIAGET E LAWRENCE KOHLBERG: CONTRIBUIÇÕES PARA UMA 

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA. 

1. GENICE PORTUGAL SANTOS MIRANDA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

2. ISABELA DA SILVA NASCIMENTO 

 

DISCIPLINA: A PESQUISA E O ENSINO DE QUÍMICA: TENDÊNCIAS E 

PERSPECTIVAS. 

1. ABRÃO DOS SANTOS MATOS 

2. ANA JAQUELINE SANTOS SOUZA 

3. GABRIELA PEREIRA MONTALVÃO 

4. JOSÉ ALEXANDRE 

5. WANDERSON DIOGO ANDRADE DA SILVA 

 

DISCIPLINA: EPISTEMOLOGIA, CIÊNCIA E FORMAÇÃO 

1. AIALA SILVA SOUZA 

2. ANTONIA DA CRUZ SILVA MARTINS 

3. FLÁVIO FIGUEREDO SANTOS 

4. JOSEANY DOS SANTOS XAVIER 

5. NATHANA RODRIGUES PEREIRA 

 

(*) Republicado pela Portaria nº. 086/2022 

 


